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Kl. 17:42 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Vi har valgt at sige, at vi gerne vil fremme både 
beskæftigelsen og energirenovering. Og det sy- 
nes vi faktisk at vi gør med den her pulje. 

Vi vælger jo at sige, at såfremt man ikke bare 
ønsker alene at udskifte vinduerne med den 
standard, der gælder i dag, men vælger den 
standard, der gælder om flere år, ja, så kan man 
faktisk få materialetilskud. Vi vælger altså sådan 
set at sige, at hvis det er sådan, at man går foran 
energimæssigt og vælger at følge de nye skrap- 
pere krav, giver vi faktisk en mulighed for, at 
man kan få et materialetilskud, fordi vi jo erfa- 
ringsmæssigt ved, at nogle af de materialer, der 
er mest energirigtige, også er dem, der er dyrest. 

Så jeg synes faktisk, at vi fremmer beskæfti- 
gelsen og sørger for virkelig at få sat gang i byg- 
ge- og anlægsbranchen, men samtidig sørger vi 
altså også for, at det her er noget, der kan tjene 
vores alle sammens gode energiaftale på længe- 
re sigt. 

Kl. 17:43 
Formanden: 
Fru Anne Grete Holmsgaard. 

Kl. 17:43 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg går ud fra, at ministeren er enig i, at det at 
lægge et nyt gulv, det at udskifte sine ellednin- 
ger eller det at lave et nyt køkken eller badevæ- 
relse er der i hvert fald meget, meget tæt på nul 
positiv energieffekt af. 

Derfor forstår jeg simpelt hen ikke, hvordan 
man kan lave en pakke, der ikke udelukkende 
går til energirenoveringer. For man ville få fuld- 
stændig den samme beskæftigelseseffekt ud af 
det. Det er jo ikke så kompliceret at lave det her. 
Vi har jo erfaring fra for 20 år siden med, hvor- 
dan man laver tilskud til energibesparende for- 
anstaltninger, og man kan bare genbruge de er- 
faringer. 

Kl. 17:44 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:44 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg vil sige til fru Anne Grete Holmsgaard, at det 
har været helt afgørende for regeringen, at det 
her var noget, der gik ind og gavnede beskæfti- 
gelsen. Der har det været vores udgangspunkt 
og vores vurdering, at det var nødvendigt at 
lave en ordning, der favnede mere bredt end ale- 

ne til energirenovering ud fra de præmisser, som 
jeg nu kan forstå at fru Anne Grete Holmsgaard 
her opstiller. 

Med andre ord tror jeg ikke, at der var man- 
ge, der ville benytte sig af det, hvis man sagde til 
danskerne: Hvis du vil have adgang til den her 
pulje, skal du ikke kun vælge de vinduer, der 
opfylder gældende lovgivningskrav, men vælge 
nogle vinduer, der koster 15.000 kr. mere; så kan 
du få et tilskud på et eller andet beløb. Så er jeg 
faktisk ikke overbevist om, at ret mange danske- 
re ville benytte sig af det tilbud. 
. Derfor har vi altså valgt at skrue vores ord- 

ning sådan sammen, at man fremmer beskæfti- 
gelsen her og nu ved at sige, at man kan få til- 
skud til en mere bred række initiativer, men at vi 
altså også giver tilskud til det, der giver energi- 
renovering. Der er ingen tvivl om, at hvis det 
handler om at få hænder i arbejde, at få varmet 
nogle af håndværkernes hænder, er der altså 
mere effekt i at lave nogle af de moderniserings- 
tiltag, som er med i vores ordning, end f.eks. at 
udskifte en varmepumpe, der vel ikke kræver 
mere end 1 eller 2 timers håndværkerarbejde. 

Kl. 17:45 
Formanden: 
Så er det hr. Morten Østergaard for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 17:45 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil da gerne starte med at takke ministeren 
for den positive omtale af det ansvar, Det Radi- 
kale Venstre har taget, når vi er blevet inviteret 
til forhandlinger, hvad vi jo ikke er blevet om 
lige præcis det her initiativ, og det synes jeg så 
man kan se på resultatet, der er blevet derefter. 

Vi fremlagde jo allerede i februar et forslag til 
en vækstplan, der ville skaffe 35.000 ekstra i be- 
skæftigelse over den kommende tid -  noget 
mere end regeringen har kunnet vise ambitioner 
om. Og dengang i februar tror jeg at regeringen 
stadig væk slet ikke mente, at der var en krise. 
Jeg forstår så, at man ikke må kalde det en fi- 
nanskrise, men jeg tror at for almindelige men- 
nesker smelter det hele nok lidt sammen. Men 
det skal man så ikke kalde det. 

Så vil jeg bare spørge ministeren: Hvad skal 
vi så kalde det? For det var jo statsministeren, 
der ikke troede på recession, hvad vi så fik. Så 
var det regeringen, der i januar sagde, at det var, 
som det var, og nu forstår jeg på økonomi- og er- 
hvervsministeren, at finanskrisen er slut, at det 
problem er løst, selv om man i forrige uge var 
nødt til at give kredit til alle danske virksomhe- 


